¹ est ins. (edd.) ² dationem (u. i.)?

1 obligatio] obligat P^a 2 obligatione] obliga-
tionem P^a | condicione] constitutionem P^aV
3 si om. P^aVL 4 munerantur P^a 6 eam
om. PVL | emancipasset ... 7 nuptias bis P^a
8 filii familias P^aV^a 9 efficitur PVLU 10 sit]
si b't F¹, si P^aVL | post hec PVLU 11 pa-
ter P^aV 12 de om. P^aVL | experietur]
F¹, experiatur F²PVLU | tempore om. P^aV
13 dos est. nam dote ante nuptias promissa]
haec, quae omitunt libri nostri, habent autem
similiter iam dett., flagitant Graeci: τοῦτο δὲ
λέγω, ἔνθα μετὰ τὸ σύστημα τὸ γάμον τὴν
προικὸς ὑπόσχεσιν ἐποίησατ (= utique si post
nuptias promissa dos est). ei γὰρ πρὸ τῶν
γάμων ἐπηρωτήθη τὴν προικὰ (= nam dote ante
nuptias promissa), τότε τοσαύτην ... ποσότητα
λήψεται διαλγομένου τοῦ γάμου, οὓς ὁ ὑπεζού-
σιος εἶχε ἐν πεκογλίῳ κατὰ τὸν καιρὸν (= eius
temporis peculium aestimari debet), καθ' ὃν
ὁ γάμος προήθη (= quo nuptiae fierent) BS
• , скопоύμεν ἐν καιρῷ τοῦ γάμου τι εἴχε
τὸ πεκογλίον, ἢ ἐν καιρῷ ἐπερωτήσεως, ὅτε
μετὰ τούς γάμους ἐπηρωτήθη BS (Cyr.), λα-
βάνει οὖν ἢν ἐν πεκογλίῳ, ὅτε ἡ προϊ-

στατο· εἰ μὴ ἄρα πρὸ τῶν γάμων ἡ ἐπαγγελία
γέροντεν. τότε γὰρ ἐκείνογ τοῦ χρόνου, καθ'
ὅν ὁ γάμος ἐγένετο, σκοπεῖται τὸ πεκογλίον
B (Anon): consentiunt igitur omnes (accedunt
item BS. 29, 1, 41 sch. 3), sed τὸ πλάτος *cum
presse sequatur Latina, Anonymus et Cyrillus*
eandem sententiam aliter proponunt 14 pecu-
liis P^aV 15 octauo] uiuvi PV 17 filiu-
familias P^a 18 dotem ... peculio om. P^aV | pro-
missa est dos L | peculium L 22 dominio
F² | periculus P^a | debet PVLU | debitor
dominus debitor P^a 23 traditionem P^aV^aL^a
24 filius familias P^aL^a | periculis P^a 25 mu-
lieri P^a 26 promissionem uel donationem]
promissionem uel dationem *Cuiacius et ita*
Graeci: τὴν τὰς προικὸς ὑπόσχεσιν ἡ τῶν τῶν
dotalίων πραγμάτων παράδοσιν BS (π.λ.) | ha-
buerit ideoque ... tradiderit condicione om.
P^aV 27 repetitoram item incerti condicione
om. F¹ | item] hoc item P^aVLU 28 si
om. PV | promisisset F² 29 doti tibil]
dotibi P | dote] dotem PVLU | quidem
quod P^aV

- 2 potenter fundum: quod si fundum dedisset, pecuniam marito condicet. Pater etiamsi falso existimans se filiae suae debitorem esse dotem promississet, obligabitur.
- 47 IDEM libro octauo decimo digestorum. Si seruo in dotem ante nuptias dato [B. 29, 1, 43] S donatum aliquid uel legatum ante nuptias fuisset, ampliatur dos, sicut ex fructibus fundi, qui ante nuptias traditus est. ⁵
- 48 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Tali facta stipulatione: 'decem in [B. 29, 1, 44] S 'anno proximo dotis nomine dare spondes?' quaesitum est, annus ex quo tempore esset numerandus, utrum ex die stipulationis factae an ex eo die, quo dos esse potuisset, id est nuptiarum. et responsum est ex die nuptiarum annum esse numerandum, ne, si alter obseruaremus, si intra annum nuptiae factae non sint, uideri possit dos ex ea obligatione ¹⁰ 1 deberi. Socer genero suo sic legauerat: 'Lucio Titio filiae meae nomine centum heres meus 'damnas esto dare'. hanc pecuniam generum petere debere, exactam¹ acceptam legatis referri, sed diuortio facto de dote actione mulieri reddendam Proculus respondit et nihil minus dotis esse factam. IULIANUS notat: immo nec filiae, si uoluerit, deneganda est huiusmodi actio. ¹⁵
- 49 IDEM libro quinto ex Minicio. Uir ab eo, qui uxori eius dotem facere sole- [B. 29, 1, 45] S bat, certam pecuniam eo nomine stipulatus est, deinde acceptam eam fecit: quaerebatur, essetne ea pecunia in dotem. respondit, si acceptam non fecisset et promissor soluendo esse desisset, quaereremus, an culpa mariti ea pecunia exacta non esset: cum uero acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit: perinde enim est, ac si acceperit pecuniam et eandem promissori donauerit.
- 50 AFRICANUS libro octauo quæstionum. Quae fundum in dote habebat, di- [B. 29, 1, 46] S uortio facto cum in matrimonium rediret, pacta est cum uiro, uti decem in dotem acciperet et fundum sibi restitueret, ac datis decem, priusquam fundus ei restitueretur, in matrimonio decessit. illud ex bona fide est et negotio contracto conuenit, ut fundus, quasi sine causa ²⁵ 1 penes maritum esse cooperit, condicatur. Et hoc euidentius circa actionem pignoraticiam apparebit. etenim si, cum fundum Cornelianum pignoris causa tibi tradidisse, postea ex conuentione fundum Titianum in hoc tibi tradiderim, ut Cornelianum mihi restitueres: minime puto dubitandum erit, quin statim recte pignoraticia ad recipiendum Cornelianum agere possim. ³⁰
- 51 ULPIANUS libro secundo responsorum. Si res, quas filiae emancipatae pater [B. 29, 1, 47] S donauit, ex uoluntate eius postea in dotem pro ea datae sunt, a filia dotem, non a patre uideri data.
- 52 MARCIANUS libro tertio regularum. Non solum si aestimatus fundus, sed [B. 29, 1, 48] S etiam si non aestimatus in dotem datus est et alias, cum necesse non habeat mulier du- ³⁵ plum promittere, promisit: quia ipse fundus est in dote, quodcumque propter eum consecutus fuerit a muliere maritus, quandoque restituet mulieri de dote agenti.

F[P(VLU)]

¹ exactam] exactamque ab eo?

1 pendente P^aVL 2 promisi'sisset F^a
4 donato P^aV 6 talis PVL |
stipulatione] FP^aL^a, stipulatio est P^aVL
7 proximis P^a | spondemus P^a, spondens L,
respondens U^a | quesitus P^a 8 numeran-
dum P^a 12 hanc] an PL, om. V | generum
petere] genero dare PV 13 doti F^a | actione
mulieri] sic cum B (Anon.): τῇ γυναικὶ μού
δίδωμι ἀγότο διὰ τῆς ἀρωγῆς τῆς προιόντος, actionem
mulieri FLU, mulieri actionem PV
14 uoluerint P^aV 18 respondit] res P^a |
soluendos esset P^a 19 queremus PVU | pec-
cunia in dotem respondit exacta F^a, pecunia
in dotem exacta U, pecunia in dotem ex-
actam P, pecunia dotem extitata L 20 pe-
riculum] peculium P^aL | est ac si F^a 21 pro-

missor P 22 quae] quem V, inc. P^a | habe-
bit P^aV 23 pactum P^a 24 datis] satis
FP^aL^aU: τῶν ί' NOMΙCΑΤΩΝ δοθέντων BS(πλ.)
25 et] ex P^aV | contractu P^a | conuenit ut] conuenitur P^a, conuenit P^aVL, conuenit ut
si P^a 26 maritum] moriturum P^aV | circa
illam actionem P^aV 27 cornelianum] cor-
nelianus P^aLU, cornelianus in V | pignori P^a |
tradidisse] tradidisset FLU, tradidisse PV:
ἐὰν τὰ δέλωκά coi BS(πλ.) 28 tradiderim]
F^aP^aV, tradiderit F^aP^aV-LU | restitueres]
restituere mihi P^a 31 quasi P^aL 32 a filia
et filia P^aVL 35 in dotem datus om. P^aVL
36 dotem PVLU | quodcumque] quod cum
quero P^aVLU 37 restituit P^aV

- 53 NERATTUS libro tertio membranarum. Cum uir uxori donare uellet, debitor [B. 29, 1, 49] *Sf*
mulieris qui soluendo non erat dotem ei promisit. ad id dumtaxat, ad quod soluendo fuit,
uiri periculo ea res est: et si quid debitori ad soluendum facultatis accesserit, periculum
ad eam summam quae accesserit crescat permanebitque etiam, || si rursus pauperior f. 330'
factus erit: quia neque tum, cum dos promitteretur, donatio facta est nisi eius pecuniae 5
quae a debitore seruari non poterat, neque cum soluendo is esse coepit, donationis
causa permaneat, cum eo loco res sit, quo esset, si tum quoque, cum promitteretur dos,
locuples fuisset.
- 54 GAIUS libro ad edictum praetoris titulo de praediatoribus. Res, quae [B. 29, 1, 50] *E*
ex dotali pecunia comparatae sunt, dotales esse uidentur.¹⁰
- 55 PAULUS libro primo ad Plautium. Cum dotis causa aliquid expromittitur, [B. 29, 1, 51] *E*
fideiussor eo nomine datus tenetur.
- 56 IDEM libro sexto ad Plautium. Si is qui Stichum mulieri debet in dotem de- [B. 29, 1, 52] *E*
legatus sit et antequam solueret debitor, Stichus decesserit, cum neque per debitorem ste-
tisset quo minus solueret, neque maritus in agendo moram fecisset: periculo mulieris Stichus 15
morietur: quamquam etiamsi moram maritus fecerit in exigendo, si tamen etiam apud ma-
1 ritum moriturus Stichus fuerit, actione dotis maritus non teneatur. Ibi dos esse debet, ubi
2 onera matrimonii sunt. Post mortem patris statim onera matrimonii filium sequuntur, sicut
3 liberi, sicut uxor. Quod dicitur necessarias impensas ipso iure dotem minuere, non eo
pertinet, ut, si forte fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis esse, sed, nisi im-
pensa reddatur, aut pars fundi aut totus retineatur. sed si tantum in fundum dotalis im-
pensum sit per partes, quanti fundus est, desinere eum dotalis esse Scaeula noster di-
cebat, nisi mulier sponte marito intra annum impensas obtulerit. si pecunia et fundus in
dote sint et necessariae impensae in fundum factae, Nerua ait dotem pecuniariam minui.
quid ergo si mulier impensas marito soluerit, utrum crescat dos an ex integro data¹ uide-
bitur? cuius rei manifestior iniquitas in fundo est secundum Scaeulae nostri sententiam:
nam si desinit dotalis esse, poterit alienari: rursus quemadmodum poterit fieri dotalis data
pecunia? an iam pecunia in dote esse uidebitur? et magis est, ut ager in causam dotis
revertatur, sed interim alienatio fundi inhibeatur.
- 57 LAUOLENUS libro primo ex Plautio. Nuptura filio familias si socero dotem [B. 29, 1, 53] *E*
ita promiserit: 'quod filius tuus mihi debet, id doti tibi erit', interesse puto, utrum filii ob-²¹
F[*P(VL ad u. 17 teneatur, nam quae sequuntur sunt a m. rec., U)*]. post u. 17 debet quae
sequuntur sic transponunt libri *P^aV^bL^cU^d*: debet || non uenditio (p. 683, 20) ... dotem rema-
nere (p. 687, 12) || ubi onera (p. 679, 17) ... summa declaratur (p. 683, 20) || nanctum ad
heredem (p. 690, 38) ... quaeritur (p. 695, 1) || et si conuenisset (p. 687, 13) ... exceptionem
(p. 690, 38) || scaeuola et si (p. 695, 1)

¹ data del. (cf. D. 25, 1, 5, 1)?

2 ad quod] in quo *P^a?U*, ad quo *V*, ali-
quo *L* | fuit om. *P^aV* 5 tum quum dos *F¹*,
tum iocundus *P^a*, tunc cum dos *P^bV^c*, inc. *V^a*
6 soluendo 'neque' is esse *F²*, soluendo *P^aL^cU*,
soluendo esse *P^a*, inc. *V* 9 gaius libro, se-
quente uacuo spatio septem fere litterarum, *F²*,
libro deleuit *F²*, gaius ad edictum praetoris
om. *PVLU*. in *Gaii* ad edictum praetoris ur-
bani *commentariis* libri numerus non enuntiatur
nisi quattuor locis 7, 7, 4, 38, 2, 30, 40, 16, 1.
43, 16, 10, qui sunt omnes ex libro secundo,
titulo autem de liberali causa: *sex locis*, qui
sunt praeter hunc 9, 4, 30, 10, 4, 13, 25, 2, 2.
42, 1, 7, 50, 16, 48, praescribitur libro numero
omissio (pro quo spatiuum uacuum hoc solo
loco remansit in *F*): plerumque liber plane ab-
est adscribiturque eius uice rubrica ad hunc
modum: titulo de damno infecto, libro primo

de testamentis, libro secundo de legatis (*quo
pertinet etiam 34, 4, 5*) | praetoris] praetoris
urbani *F²* (*similiter suppleuit m. 2 his locis:*
30, 65, 67, 69, 73, 35, 1, 17, 35, 2, 72, 76, 80)
14 debitor] debitum *P^a*, debitum *L* 15 sol-
ueret 'debitor stichus' neque *F²* | in] om.
P^aVU, solueret *L* | mulieri *P^aV* 16 si mo-
ram ... si tamen etiam om. *P^aV* 17 stichum *P^a*
18 matrimonii sunt] matrimonii *P^a* | sunt ...
matrimonii om. *F²* 19 quod] qui *P^a* | dote *P^a*
20 dotem *PU* 21 retineatur] retineat *P^a*
22 sit] fit *F²* 23 pecunia et] pecuniae *P^aU*,
pecuniae et *P^a*, pecunia *V?* | 'in' dote *F²*, in
dotem *VU* 24 pecuniarum *PVU* 25 utrum
ut cum *P^aV* 26 nostris *P^a* 28 an
iam pecunia om. *F²* | et] qua *P^a?*, quo *V*
31 filii] filio *P^a*

ligatio an patris persecutio et in rem uersum¹ promissioni contineatur. nam si id quod filium dare oportet significatum est, tota pecunia, in quam filius obligatus est, promissioni dotis continebitur: sin autem id, quod patrem de peculio uel in rem uerso praestare oportebit², aestimare debebit quantum sit eo tempore id quod promittitur³, ut ea summa dotis esse uideatur, qua patrem eo tempore filii nomine condemnari oportebit⁴. quod si non⁵ euidenter apparuit, de cuius mulier obligatione sensit, praesumptionem ad filii debitum spectare uerisimile est, nisi euidentissime contrarium adprobetur.

58 CELSUS libro nono decimo digestorum. Si sponsalibus nondum factis Titio [B. 29, 1, 54] E dote Seiae nomine promiseris, cum ea nubere ei nollet, tamen, si postea nupserit, dote¹ debabis, nisi aliae nuptiae mediae interuenissent. Si mulier ancillam Pamphilam a Titio¹⁰ stipulata, deinde ei nuptura quod is sibi debebat doti habere permisit, etiamsi non erit uiri Pamphila, an ipsa tamen Pamphila in dote et mulieris periculo erit? an et quod ea pepererit, reddi mulieri debebit? quia si in sua causa prior stipulatio mansisset, non redderetur. nisi forte refert, habuerit rem quam debebat uir, quo tempore dos constituebatur: nam ita poterit uideri res ipsa ad eum peruenisse: an non habuerit: nam si non habuerit, magis¹⁵ est, ut liberatio obligationis potius quam res ipsa ad eum ita peruenisse uideatur ideoque partus eius non debetur.

59 MARCELLUS libro septimo digestorum. Si mulier ita dote promiserit: 'decem [B. 29, 1, 55] E tibi aut Titio doti erunt', hoc casu dici potest uel Titio dari posse, sed de dote uirum teneri, quemadmodum si Titio iussisset dari. nec mirum, cum etiam promissa uiro dote²⁰ possit delegante eo alteri promittere, etsi dici solet alii quam marito dotis nomine mulierem non posse obligari. his enim casibus uiro dos quaeritur. non enim existimabimus illam¹ ita promississe, cum uel de Titii nuptiis cogitaret. Ex asse hejjres institutus rogatus- [B. f. 831 que mulieri dodrante hereditatis restituere iussu eius quod debet doti promisit marito. uereor, non sit obligatus: nam mulieri in hoc tenetur, ut hereditatem restituendo transferat²⁵ actiones et quas habet et quibus est obstrictus, quas transferre ad alium, quam cui debet fideicommissum, non potest. aliquis dixerit incerti cum eo agi posse, fideicommissi prae-stet aestimationem. huic ego consentire non possum: nam obligari mulieris debitorem ita aequum est, si accipere id ipsum quod ei debetur uir potest, sed ne indotata mulier esse uideatur, dicendum est ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis³⁰ quae ei relicta est, ut ea suo⁶ marito pro dote eam solueret, quia et ad eam⁷ fideicommissum et onera eius pertinent delegations propter nimiam suptilitatem et casus necessi-tatem minime optinente. Eius nomine quae libera uidebatur decem in dote⁸ [B. 29, 1, 55] dedisti: eo casu habebis condicione, quo habere potuisses, si mulieris liberae nomine dedisses nec nuptiae secutae essent. si manumissa nupserit, ita demum dos erit, si ea mente³⁵ F[P(VL inde a. u. 18 si mulier, nam quae praecedunt sunt a. m. rec., U)]

¹ persecutio et in rem uersum] id ipsum legerunt Graeci (u. i.): de peculio et in rem uerso (sic fere Huschke Zeitschr. für Civilr. und Proz. 5, 106)? ² oportet? ³ idem Graeci (u. i.): aestimare debebit quantum sit eo tempore quo promittitur (Hal.)? ⁴ oporteret (u. i.)? ⁵ ut ins. (edd.) ⁶ ea suo? ⁷ quia ad eam et? ⁸ dote (edd.)?

1 an patris persecutio et in rem uersum] ἡ μᾶλλον ἡ κατὰ τοῦ πατρὸς ἀπάτης καὶ ἡ δέ in ὅμιλοι BS (πλ.) 3 id quod] quidque P^a? πόσον ἔστι το εἰς προΐκα ἐπαγγελθέν BS (πλ.) 4 permittitur P^b 5 qua patrem ... oportebit) ὅση ἡν κατ ἐκείνον τόν χρόνον ἐκ τοῦ πεκούλιον ὄνοματι τοῦ παιδὸς κατεδι-κάζετο BS (πλ.) 6 ad] a P^a 8 si] de F^a 10 debebit P^aVU | ἡ si mulier F^b 12 an] in PVU | dote PV | pepererit] perierit P^a, peperit P^bVU 13 reddi mulieri (mulieris P^aU^b) debebit om. F^a: γίνεται προϊκίματα ἡ δούλη, καν οὐκ ἡν ἐμή, καὶ τὸν τοκετὸν ἀγτῆς ἡ γυνὴ λαμβάνει B (Anon.): in BS plura ex-

ciderunt | quia si] quasi P^aV, quia et si U | in sua insinua P^aV | reddetur P^aV 15 per-uenisset P^aV 16 est om. P^aV | ita] iam PU^b 21 quam marito 'quam' dotis ... 22 his' F^a, quam marito quam dotis ... his U 21 no-mine om. P^a 23 promi's sisce F^a, promisisset V, promise L, promise U | ticiis P^aU, ticius L 25 uereor] ne uereor P^a, uereor ne P^bU^b 26 transferre] transferat FU^a 29 id ipso F^a 30 partis F^a 31 qu'a'e ei F^a | soluerit FP^aVLU 33 nomine l'quae F^a | decem] dote om. P^a | dote PLU 35 se-cutae om. P^aL | essent] erant P^a

dedisti, ut quandoque secutis nuptiis dos esset. igitur si mulieri donaturus dedisti, dominus condicet, quemadmodum si eum qui sibi donaturus esset mulier ipsam¹ donare iussisset.

60 CELSUS libro undecimo digestorum. Quaero, quantae pecuniae dotem pro- [B. 29, 1, 56] Emittenti adultae mulieri curator consensum accommodare debeat. respondit: modus ex facultatibus et dignitate mulieris maritique statundus est, quounque ratio patitur. ⁵

61 TERENTIUS CLEMENS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Siue gene- [B. 29, 1, 57] Eralis curator siue dotis dandae causa constitutus sit et amplius doti promissum est quam facultates mulieris ualent, ipso iure promissio non ualeat, quia lege rata non habetur auctoritas dolo malo facta. quaerendum tamen est, utrum tota obligatio an quod amplius promissum est, quam promitti oportuit, infirmetur? et utilius est dicere id quod superfluum ¹⁰ est tantummodo infirmare². Iste autem curator res dotis nomine tradere debet, non etiam ut uendat cuilibet et pretium eius in dotem det. dubitari autem potest, an hoc uerum sit: quid enim si aliter honeste nubere non possit, quam ut pecuniam in dotem det idque ei magis expediat? atquin possunt res in dotem datae plerumque alienari et pecunia in dotem conuerti. sed ut expeditur quaestio, si quidem res in dotem maritus accipere ma- ¹⁵ luerit, nihil amplius quaerendum est: sin autem non aliter contrahere matrimonium uir patitur nisi pecunias in dotem datis, tunc officium est curatoris apud eundem intrare iudicem, qui eum constituit, ut iterum³ ei causa cognita etiam uiro absente permittat rerum uenditione celebrata dotem constituere. ¹⁹

62 MODESTINUS libro quinto responsorum. Titia cum esset minor uiginti quin- [B. 29, 1, 58] E que annis, quartam hereditatis matris suaे communem⁴ sibi cum fratribus mutauit et accepit pro ea parte fundum quasi emptione inter se facta: hunc fundum cum aliis rebus doti dedit. quaero, si in integrum restituatur et partem suam accipiat quartam et reddat fundum, quid debeat maritus facere? an contentus esse debeat aliis rebus in dotem datis? item quaero, si haec decesserit et heredes eius in integrum restitutionem ex persona eius petierint et ipsi petant quartam partem et illi fundum, an maritus cogatur restituere fundum contentus in retentione lucri dotis ceteris rebus? Modestinus respondit nihil proponi, cur marito dos auferenda sit: sed in ueram aestimationem praedii mulier uel eius heredes condemnandi sunt in hoc tempus referendam, quo in dotem datus est. ²⁵ ²⁹

63 IDEM libro singulari de heuematicis. Stipulatio de dote reddenda ab ex- [B. 29, 1, 59] E traneo interposita facto diuortio statim committitur nec redintegrato matrimonio actio sti- F[P(VL ad u. 8 habetur, item a u. 13 non possit, nam media sunt a m. rec., U)]

¹ quemadmodum si cum quis sibi donaturus esset mulieri ipsum (u. i.)? ² infirmari (edd.)?
³ interdum (u. i.)? ⁴ communis (*Cuiacius*)?

1 mulieris P^a 2 mulier ipsam] F, mulieri ipsam P^aV^aLU^a, mulieri ipsi P^bV^b, mulieri ipsam U: ὡσπερ ἀν εἰ τὸν μέλλοντα αὐτὴν ἀωρίσθαι παρεσκεύασεν ή θεράπαινα τὰ δέκα νομίσματα τῷ ἀνθεν ἄνδρι παραχείν BS (πλ.), ὡσπερ ἀν ἡ γυνὴ ἐπιτρέψῃ τῷ μέλλοντι αὐτῇ ἀωρίσθαι παραχείν τῷ ἄνδρι B (Anon., qui hic saepe pendet ab altero interprete), unde *Cuiacio uisi sunt Graeci legisse ipsa marito pro ipsam: at quod seruae iusseu alteri donatur ignorante domino, id a domino condici quasi suum fuisse, inciule est. denique marito illud ne in Graecorum quidem exemplaribus adfuisse ostendit Cyrillus sic reddens: ei δὲ αὐτὴν Βογλόμενος ἀωρίσθαι ἔδωκα, εἴτε κελεύσει αὐτῆς εἴτε μη, ὁ δεσπότης ἔχει κονδίκτιζον. itmo legerunt omnino quod legimus nos locumque corruptum ali aliter expiduerunt 3 promittendi P^aU^a 4 accomm' ar' odare F^b 5 et om. F^b 8 non om. P^aV^a 10 et utilius F^b | est om. P^a 12 ut om. P^a 13 quid's enim F^b | ut] autem P^a | dotem] dotet P^a | idque ei] idque ex V,*

inc. P^a 14 dotem] dote P^a | pecuniam P^aL 15 sed] om. V, inc. P^a 17 apud eundem in- trare iudicem seq.] εἰσίτω ὁ κογράτωρ πρὸς ἄρχοντα τὸν ποιήσαντα αὐτὸν καὶ τοῦ ἀν- δρὸς ἀπόποτος τῆς αἵτιας διαγνωσθεῖσης ἐπιτρέ- πεσθω προκίσαι ἐκ τῆς διαπράσεως B (Anon.): interdum quod proposui Graeci etenim confir- mant, quod repetiti decreti nulla apud eos men- tio fit 19 uenditionem P^a 21 quartam] quarta in P^aV, quartam in L | hereditate P^a mutauit] LU^a, mutabit F, mutauit V^a, permutauit P^bV^bU^a, inc. P^a 23 doti] dotis F^bP^aV| accipiet libri | et reddat reddat P^a 24 quid] qui P^a | datis] datis P^a 25 eius in] in V, inc. P^a 26 ille FP^aLU^a, inc. V^a | fundus P^a 27 contentus] retentus F^b | lucris dotis cete- ris dotis rebus P^a | proponi cur] proponitur L, proponeretur V, inc. P^a 28 dos] dotis P^aV^aL^a | ueram] Cuiacius secundum B (Anon.): εἰς τὴν ἀληθῆ τοῦ ἀγροῦ διατίμησιν, meram libri nostri 30 euematicis F

pulatori quae sita intercidit: denuo igitur consentiente stipulatore dos constituenda est, ne sequenti matrimonio mulier indotata sit: si modo ea dos non ab ipsa profecta sit, quam alius permissu eius stipulatus est, tunc enim consensus eius non est necessarius.

- 64 IAUOLENUS libro quarto ex Cassio. Post diuortium | mulier si de dote ma- [B. 29, 1, 60] E f. 881^r
ritus¹ nihil cauit et, cum alii nupsisset, postea ad priorem uirum rediit, tacite dos ei ⁵ redintegratur.
- 65 POMPONTUS libro quinto ad Quintum Mucium. Si legato aut hereditate ali- [B. 29, 1, 61] E
quid seruo dotali obuenit, quod testator noluit ad maritum pertinere, id soluto matrimonio reddendum est mulieri. ⁹
- 66 IDEM libro octauo ad Quintum Mucium. Si usus fructus fundi, cuius propri- [B. 29, 1, 62] E
tatem mulier non habebat, dotis nomine mihi a domino proprietatis detur, difficultas erit post diuortium circa reddendum ius mulieri, quoniam diximus usum fructum a fructuario cedi non posse nisi domino proprietatis et, si extraneo cedatur, id est ei qui proprietatem non habeat, nihil ad eum transire, sed ad dominum proprietatis reuersurum usum fructum. quidam ergo remedii loco recte putauerunt introducendum, ut uel locet hunc usum fructum ¹⁵ mulieri maritus uel uendat nummo uno, ut ipsum quidem ius remaneat penes maritum, perceptio uero fructuum ad mulierem pertineat.
- 67 PROCULUS libro septimo epistularum. Proculus Nepoti suo salutem. Ancilla [B. 29, 1, 63] Ef
quae nupsit dotisque nomine pecuniam uiro tradidit, siue sciat se ancillam esse siue ignoret, non poterit eam pecuniam uiri facere eaque nihilo minus mansit eius cuius fuerat ante- ²⁰ quam eo nomine uiro traderetur, nisi forte usucpta est. nec postea quam² apud eundem uirum libera facta est, eius pecuniae causam mutare potuit. itaque nec facto quidem diuortio aut dotis iure aut per condictionem repeterre potest, sed is cuius pecunia est recte uindicat eam. quod si uir eam pecuniam pro suo possidendo usucepit, scilicet quia existimauit mulierem liberam esse, propius est, ut existimem eum lucrifecisse, utique si, ²⁵ antequam matrimonium esse inciperet, usucepit. et in eadem opinione sum, si quid ex ea pecunia parauit, antequam ea dos fieret, ita, ut nec possideat eam nec dolo fecerit, quo minus eam possideret.
- 68 PAPINIANUS libro decimo quaestionum. Dotis promissio non ideo minus na- [B. 29, 1, 64] P
lebit, quod ignorante initio patre nuptiae non fuerint, si postea consenserit, cum omnis ³⁰ dotis promissio futuri matrimonii tacitam condicionem accipiat. nam et si minor annis duodecim ut maior deducta sit, tunc primum petetur, cum maior annis apud eundem esse cooperit: quod enim uolgatum est dotis promissionem in primis dumtaxat nuptiis destinare³ F(P(VLU)]

¹ firmant Graeci: maritus del. ² quam] quod (u. i.)? ³ destinari (edd.)?

2 si modo ... profecta sit om. P^a VL 3 aliis
P^a | promissu P, promissum V 4 de om.
P^a L 5 cauit] habuit P^a 7 aut] hoc
autem P^a 8 maritum] matrimonium PV
10 octauo] uiii P, quinto L 11 proprietatis]
proprietatis P^a | detur] debetur P^a L 12 ius
ius ius P^a, uisu in huius V | diximus] dia-
nius P^a | usum fructus F¹ 13 non om. P^a |
id est] idem PU^a, uel V, inc. L 14 habebat
P^a V^a L 15 recto P^a V | putauerit P^a | ut
om. V^a, inc. P^a 16 quidem] quod P^a 19 sci-
se] sci'et se F¹, sci'et P^a U, sci'at L⁴,
inc. P^a L⁴ 20 aqua'e' (uoluit aqu'a'e') F¹
21 nec (nec om. F¹) postea quam seq.] quod
pro quam requiritur eique emendationi fauent
Graeci: έάν μέτα ταῦτα παρὰ τῷ ἀνδρὶ τυγχά-
νούσα ἡ γυνὴ γένηται ἐλευθέρα ... οὐδὲ οὗτως
ἡ αἰτία τῶν ἐπιδοθέντων ... χρημάτων ἀμείβε-
ται BS (πλ.) 22 pecunia P, pecuniam V
23 per condictionem] perditionem P, produc-
tionem V | repetere] petere PV 25 pro-

prius F^a PU 26 sum si] sumpsi si P^a U,
inc. L^a 27 'de' dos F¹ | ut nec] .. nec P^a,
uanus V | possideat] possidet libri 30 initio
patre nuptiae non fuerint] Taurell, non fue-
rint (om. in. p. n.) F¹, initio patre nuptiae
fuerint F¹ (del. non) PVLU et sic etiam Graeci:
ἐπειδὴν τοῦ πατρὸς ἀγνοούντος τὴν ἀρχὴν οἱ
γάμοι γεγόνασι BS (πλ.), ὅτι ὑπεξούσια μογ
ούγα ἀγνοούντος μογ ἐγαμήθην BS (Cyr.): re-
tinui lectionem Taurellianam et a re et a uerbis
probabilem, cum altera, licet defensa miro con-
sensu F¹ et Graecorum, orationem efficiat uis
Latinam et repetenda uideatur ex interpolatione
apud Graecos orta et ab iis propagata
ad Florentinae emendatorem | consenserint P^a
31 condicionem ... annis om. F¹ 32 ut] et
P^a V | petetur] putetur V, patetur L, inc. P^a
33 destinare] ὅπερ γάρ διατεθρύllηται τὴν τῆς
προκός ἐπαγγελίαν καὶ μόνον γάμοις τίκτειν
ἐνοχήν BS (πλ., ubi uidentur quaedam esci-
diese)

neque durare obligationem, si post alterius matrimonium ei nubat cui dotem premiserat, tunc locum habet, cum intercesserunt aliae nuptiae.

- 69 IDEM libro quarto responsorum. Cum post diuortium uiro sciente mulier in [B. 29, 1, 65] P possessionem praediorum quae in dotem promisit longo tempore fuerit, conuenisse tacite uidetur, ne dos quae promissa fuerat petatur, et, si petere ea cooperit, pacti exceptione a 5 muliere repellitur. Mulier pecuniam sibi debitam a Seio cum usuris futuri temporis in dote promittenda demonstrauit: eas quoque dotis portionem esse, quarum dies post nuptias 2 cessit, rationis est. Usuras dotis in stipulatum cum dote post diuortium deductas ex die secundi matrimonii non esse praestandas placuit, quia nec sortis exactio locum habere 3 coepit: medii autem temporis debebuntur. In domum absentis uxore deducta, nullis in eam 10 interea ex bonis uiri sumptibus factis, ad exhibitionem uxorii promissas usuras reuersus 4 uir improbe petit. Gener a socero dotem arbitratu socii certo die dari non demonstrata re uel quantitate stipulatus fuerat: arbitrio quoque detracto stipulationem ualere placuit, nec uideri simile, quod fundo non demonstrato nullum esse legatum uel stipulationem fundi constaret, cum inter modum constituendae dotis et corpus ignotum differentia magna sit: 15 dotis etenim quantitas pro modo facultatium patris et dignitate mariti constitui potest. 5 Nuptiis ex uoluntate patria puerae cum filio tutoris iure contractis dos pro modo faculta- 6 tium et dignitate natalium recte per tutorem constitui potest. Patrona dotem pro liberta- 7 iure promissam, quod exstiterit ingrata, non || retinebit. Cum res in dotem a estimatas so- q. 85 f. 832 luto matrimonio reddi placuit, summa declaratur, non uenditio contrahitur: Ideoque rebus 20 euictis, si mulier bona fide eas dederit, nulla est actio uiro: alioquin de dolo tenetur. In dotem rebus a estimatis et traditis, quamvis eas mulier in usu habeat, uiri dominium factum 9 uideretur. Partum dotalium ancillarum dotis esse portionem conuenit ideoque frusta pa- cisci uirum, ut inter uxorem et se partus communis sit. 24
- 70 PAULUS libro sexto quaestionum. In ambiguis pro dotibus re- [D. 50, 17, 85 pr. B. 29, 1, 66] P spondere melius est.
- 71 IDEM libro tertio decimo quaestionum. Cum dotem mulieris nomine extra- [B. 29, 1, 67] P neus promisit, mulieris periculum est: sed si maritus nomen secutus usuras exegerit, peri- 29 culum eius futurum respondetur.
- 72 IDEM libro octavo responsorum. Mulier bona sua omnia in dotem dedit: [B. 29, 1, 68] P quaero, an maritus quasi heres oneribus respondere cogatur. Paulus respondit eum qui- dem, qui tota ex repromissione dotis bona mulieris retinuit, a creditoribus conueniri eius² non posse, sed non plus esse in promissione bonorum quam quod superest deducto aere 1 alieno. PAULUS respondit in rebus dotalibus etiam patrem mariti dolum et culpam pra- 2 stare debere. PAULUS respondit, si mulier de suo dotem dedit et adhibuit matrem quae 25 stipularetur, potuisse eam postea instrumentum dotaile mutare.
- 73 IDEM libro secundo sententiarum. Mutus surdus caecus dotis nomine obli- [B. 29, 1, 69] P 1 gantur, quia et nuptias contrahere possunt. Manente matrimonio non perditurse uxori ob F[P(VL ad u. 19 promissam, nam quae sequuntur sunt a m. rec., U)]

¹ et del (Hal.) ² eius del.

1 alterius] ad ulterius P^a | matrimonio P^aV
 2 habet] F^aP, habent F^aLU | intercesserint P
 3 quarto] iii PU | diuorcio P^aV | scientie] sencie P^a, sententie V 5 ea] eam PLU,
 om. V: καν... κινήση περὶ τούτων ἀγών τῶν
 ἀγρῶν BS (πλ.) 6 repelletur P 7 eas quo-
 que seg.] μὴ μόνον τὸ κεφάλαιον ... δοκεῖν
 ἐπιδίδοσθαι λόγῳ προικός, ἀλλὰ δὴ καὶ τοὺς τό-
 κοὺς τοὺς τρέχοντας ... ἀφ' οὗ συνέστη ὁ γάμος
 BS (πλ.) 8 cessat F^a | usura P^a | diuorcio P^a
 10 domum] dotum P^a 12 gener a) genere
 P^a, gener V, gn. L | demonstrata re] demon-
 strare VU, demonstrar. L, inc. P^a 14 nec]
 ne P^aL^a | quod] quid P^aV^aLU^a 15 con-

stituendum P^a, constituendi V^a | et] est
 FP^aVL^aU^a 16 facultatum PV | patris om.
 PVU | mariti] natalium recte per tutorem (cu-
 ratorem V) PVLU 17 tute F^a, tutoribus
 P^a | facultatum P, facultanctum U^a 18 digni-
 tatem FU^a | constitut P^a | dotem om. P^a
 19 ingrata] grata P^a, gra V, integra U | do-
 tem pro liberta iure a estimatas F^a 21 est
 om. P^aV^a 23 partus PV | conueniat P^a, con-
 ueniet V 24 et om. P^aV | paratus P^aU
 27 decimo om. P 28 peculium P^a | sed si
 maritus nomen om. P, si om. V | exigere FU
 30 idem] paulus F^a 32 totam P^a | ex] hec
 P^a, om. P^aV | repromissiona F^a

has causas dos reddi potest: ut sese suosque alat, ut fundum idoneum emat, ut in exilium uel in insulam relegato parenti praestet alimonia, aut ut egentem uirum¹ fratrem sororemue sustineat.

- 74 HERMOGENIANUS libro quinto epitomarum. Si sponsa dotem dederit nec [B. 29, 1, 70] *P* nupserit uel minor duodecim annis ut uxor habeatur, exemplo dotis condictioni fauoris ratione priuilegium, quod inter personales actiones uertitur, tribui placuit.
- 75 TRYFONINUS libro sexto disputationum. Quamuis in bonis mariti dos sit, [B. 29, 1, 71] *P* mulieris tamen est, et merito placuit, ut, si in dotem fundum inaequatum dedit, cuius nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito euictus sit, statim eam ex stipulatione agere posse. porro cuius interest non esse euictum quod in dote fuit quodque² ipsa euictionem pati creditur ob id, quod eum in dotem habere desiit, huius etiam constante matrimonio, quamuis apud maritum dominium sit, emolumenti potestatem esse creditur, cuius etiam³ matrimonii onera maritus sustinet.
- 76 IDEM libro nono disputationum. Si pater mulieris mortis sua cause dotem [B. 29, 1, 72] *P* promiserit, ualet promissio: nam et si in tempus, quo ipse moreretur, promississet, obliga- 15 retur. sed si conualuerit, cur ei non remittatur obligatio per conditionem, atque si stipulanti qui quis aliis promisisset aut dotem alicuius nomine⁴? nam ut corporis uel pecuniae translatae, ita obligationis constitutae mortis causa condicione est. non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis sua cause dotem promiserit, quia nisi matrimonii oneribus seruiat, dos nulla est. 20
- 77 IDEM libro decimo disputationum. Si mulier debitori suo, qui sub usuris de- [B. 29, 1, 73] *P* bebat, nuptura dotem promississet quod is sibi deberet, post contractas nuptias secuti temporis usuras non esse dotales, quia illa obligatio tota tolleretur, perinde ac si solutum debitu mulieri in dotem ab ea datum esset. 24
- 78 IDEM libro undecimo disputationum. Cum in fundo mariti habens mulier [B. 29, 1, 74] *Pf* usum fructum dotis causa eum marito dedit, quamuis ab ea usus fructus decesserit⁵, maritus tamen non usum fructum habet, sed suo fundo quasi dominus utitur, consecutus per dotem plenam fundi proprietatem, non separatam usu fructu⁶, nec est, quod non utendo maritus amittat. diuortio autem facto constituet in eodem fundo || usum fructum mulieri. f. 832' 80 quod si in matrimonio decesserit uxor, nihil emolumenti ob dotem habere uidetur maritus, quia et si uxorem eam non duxisset, fructuariae morte finitus usus fructus ad proprietatem rediret: ideoque nec in funus confert mulieris. Plane si pater filiae nomine, qui⁷ in fundo generi usum fructum habebit, dotis constituenda gratia eum dederit, et in matrimonio F[P(VU)]

¹ uirum filium ex alio uiro (cf. 24, 3, 20)? ² firmant Graeci (u. i.): quaeque? ³ cuius etiam) etiam cum eius? ⁴ idem uidentur legisse Graeci (u. i.): atque si stipulanti cuius alii promisisset aut dotem alias cuiusvis nomine aut aliud quidvis? ⁵ discesserit (Hal.)?

⁶ separatim usum fructum? ⁷ qui] ubi?

1 aut fundum *PV* | emat] amat *P* 2 uel] ut *F* | alimoniam *PU* | ut *om.* *PVU* 4 epitomarum] *F*, iuris epitomarum *F²U*, iuris epitomarum *P* 5 conditione *P²VU* 9 dupla *P²U* 10 porro cuius interest *seq.*] Δῆλον γάρ, ὅτι ἀγύη διαφέρει τὸ μή ἐκνικθῆναι τὸν ἄρρων (= porro cuius interest non esse euictum), ὃν ἐπιδέδωκε λόγῳ προϊόκ (= quod in dote fuit), καὶ ὅτι τῶν ἐπιδοθέντων πραγμάτων λόγῳ προϊόκ ἐκνικωμένων ἀγύη τὴν ἐκνικήν ύποστῆναι δοκεῖ (= quodque ipsa euictionem pati creditur) καθό παγέται λοιπὸν ἔχειν τὸ ἐκνικθὲν ἐν προϊκ (= ob id quod eum in dotem habere desiit) *BS* (πλ.) 13 cuius etiam matrimonii onera sustinet] ἡς (τὰς γυναικός) τὰ τοῦ γάμου βάρη φέρειν ὃ ἀνήρ ἀναρκάζεται *BS* (πλ.) 14 pater] praeteritam *P* 15 promiserat *P* | promisisset *F* | obligan-

tur *P* 16 remittant *P* | atque si *F*, autque *U*, inc. *P*: ὥσπερ ἀν εἰ ὁ τυχών ἐπερωτώντι (cod. ἐπερωτῶν) τίνι προίκα παρασχεῖν γέρε τῆς τυχούσης ἐπηγγείλατο γυναικός *BS* (πλ.) | stipulati *V*, inc. *P* 17 aliis *P²V* | nam ut] non aut *P* | corporis uel] corporalis *P²V* 18 causa] causam condicione e. n. i. d. est in p. mulieris *P* 21 decimo *om.* *PV* 22 promisisset *F* | contemptas *V*, inc. *P* 23 tolletur *PV* 26 catu'sa *F* | decesserit ... 27 usum fructum *bis* *P* 27 usus fructus *P* *utroque loco* 28 usu fructu] *FU*, ab usu fructu *PVU*: πληρεστάτην ἔχων τὴν προπρεταρίαν (*id est proprietatem*) καὶ οὐ κεχωρισμένη τού συστροφόγκτου *BS* (πλ.) 30 babere *P*, herede *V* 31 eam non] meam *P* | dixisset *P* 32 mulieres *P²V* 33 habebat *PU*

2 mortua fuerit, habebit ex sua persona usus fructus petitionem. Quod si mulier in fundo suo marito usum fructum dotis causa constituerit, tunc ex mariti persona erit usus fructus proprie, qui et non utendo ipsius pereat: quod si acciderit, uideamus, an etiam nunc dotata sit mulier. et si quidem dominium apud mulierem est fundi, ad quem reuersus est usus fructus, nihil iam in dote habet, quod actione dotis consequatur ab eo, cui quod non 5 utendo amisit usum fructum¹ imputari non potest, ex quo ipsa lucrum habet: ideoque in dotata erit. quod si alienauerit uxor proprietatem, quae sine ullo mulieris emolumento plenior facta est: adhuc dotata est, quia dotis actione teneri debet maritus, qui quando licuit usu fructu uti amisit eum non utendo. nam si habere perseverasset usum fructum ad diuortium, commodo mulieris cederet eius restitutio, quia etsi non protinus ad ipsam 10 transiret, tamen uel si pretio uel beneficio sine incommode² mulieris ad proprietatem reuertetur. si autem usum fructum maritus non amiserit, morte mulieris non finitur usus fructus apud maritum. diuortio autem facto primo uideamus et in hac et in superiore specie, an pro rata temporis eius anni diuidantur fructus: quod probandum est. ipsius autem restitutio ita fiet, ut habenti mulieri fundum usus fructus cedatur et ita cum proprietate consolidetur. sed et si non sit fundi domina, nihilo minus competit dotis actio, ut dimittat a se maritus usum fructum: nam uel ex empto actione adhuc, ut usum fructum praestet, mulier tenetur, aut pretium eius consequi sperat, aut cuius magis gratiam prae- 15 stare quam relinquere apud inimicum ius ad³ se translatum licere ei ciuile est. Uxor uiro usum fructum dotis nomine dedit, manente matrimonio eidem fundum uendidit: quaesitum 20 est, diuortio facto quid dotis iudicio reciperare debeat. dixi referre, quanti fundus uenisset: nam si nudae proprietatis aestimatio facta fuisset, mulier dotis iudicio pretium usus fructus reciperare debet. quid ergo est, si uir ante litem contestatam mortuus fuisset? heredes eius nihil praestituros: nam etsi quilibet alias emptor proprietatis extitisset, heres uiri nihil mulieri praestaret scilicet usu fructu reuerso ad proprietatem. ceterum si fundus 25 totus uenisset, quanti debet uenire non detracto usu fructu, intellegi mulierem dotem ma- 4 nente matrimonio recepisse. Si fundus communis in dotem datus erit et socius egerit cum marito communi diuindundo adiudicatusque fundus socio fuerit, in dote erit quantitas, qua socius marito damnatus fuerit aut, si omissa⁴ licitatione extraneo addictus is fundus fuerit, pretii portio, quae distracta⁵ est, sed ita, ut non uice corporis habeatur nec diuortio secuto 30 praesenti die quod in numero est restituatur, sed statuto tempore solui debeat. quod si marito fundus fuerit adiudicatus, pars utique data in dotem dotalis manebit: diuortio autem facto sequetur restitutionem⁶, propter quam ad maritum peruenit, etiam altera portio, sci- 34 licet ut recipiat tantum pretii nomine a muliere, quantum dedit ex condemnatione socio:
F[P(VU)]

¹ quod n. u. a. usum fructum del. ² tamen uel pretio uel beneficio non sine commode (u. i.)?
³ a (u. i.)? ⁴ omissa] firmant BS: admissa (Hal.)? ⁵ distracta? ⁶ eius partis in.

2 usus fructum dotis P, usus fructus dotis V
 3 qui] quia P^a, quod U^a 4 ad] at F^a,
 aad P^a 5 iam] etiam P^a | quod] qui P^a
 7 proprietaatem F 8 actionem P^a 10 com-
 modo] quomodo P^a | eius] et P^aV 11 ta-
 men uel si seq.] BS (πλ.) ait non transire ad
 mulierem non dominam usum fructum, εἰ μή
 τίμιμα ἡ ἀληθὴ τινὰ ἐγέρσιαν πάρα τοῦ
 πριεταρίου πρότερον ἐκομίσατο, quae cum ratio-
 nem non habeant, declarant uerba illa etiam in-
 terpretem sic legisse hiantia: contra B (Anon.):
 ἡδύνατο δὲ πραθῆναι ἡ δωριθῆναι τῷ τὴν δεσπο-
 τεῖαν ἔχοντι, sententiam assecutus est, sed con-
 jectura omnino ex sequentibus u. 17 nam uel
 ex empto cet. | reueteretur P 12 usum
 fructum] usus fructus P^a 14 probandus
 P^aV 15 fundus P^a, om. V^a | proprietatem F
 17 actionem P^aV | ut om. P^aVU | usum fruc-

tum 'nam uel ex e. act. adhuc usum fructum'
 praestet F^a 18 gratias PV 19 ad se] a
 se dett. idque requirunt Graeci: τὸ μετενεγέν-
 θν ἀγτίς λίκαιον BS (πλ.) | ei] ea P^a | uxori P^a
 21 quod P^aVU | recipere PV, recuperare U
 22 nam si] nasci P^a | proprietaatis F 23 uir
 om. P^aV 24 heredes P 25 praestarent P
 26 non] P^a cum BS (πλ.): μη γεζαρεθέντος
 τοῦ οὐσογρόγκτου, om. FVU, inc. P^a 28 do-
 tem PV 29 socium P^a | additus P^aV | is
 om. PU 30 pretii portio quae distracta est]
 ἡ τοῦ τιμιματος ἀναλογία, ἡν ἐκομίσατο πάρα
 τοῦ ἡγοράκοτος τοῦ ἀγρὸν ὁ ἀνήρ BS (πλ.) |
 uice] iudice P^aV 31 quod] qui P^a | tem-
 pore om. F^a: κατὰ τὸν ωρισμένον τῷ διατάξει
 χρόνον BS (πλ.), τῷ ωρισμένῃ προθεσμίᾳ B
 (Anon.) 32 manebit ut diuortio P^a 33 se-
 que[n]tur F^a 34 dederit P

nec audiri debebit alteruter eam aequitatem recusans, aut mulier in suscipienda parte altera quoque aut uir in restituenda. sed an constante matrimonio non sola pars dotalis sit, quae data fuit in dotem, sed etiam altera portio, uideamus. Iulianus de parte tantum domini loquitur, et ego dixi in auditorio illam solam dotalis esse. Si marito dotis nomine stipulanti promisit per errorem is qui exceptione tutus erat ne soluat, cogetur ei soluere et habebit condictionem aduersus mulierem || aut patrem, uter eorum delegauit, ob id quod f. 333 indebitum marito promisit aut soluit.

- 79 LABEO libro sexto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Auus neptis nomine filio natae genero dotem dedit et moritur. negat Seruius dotem ad patrem reuerti et ego cum Seruio sentio, quia non potest uideri ab eo profecta, quia nihil ex his sui¹ habuisset. Pater filiae nomine centum doti ita promisit 'cum commodissimum esset'. Ateius scripsit Seruum respondisse, cum primum sine turpitudine et infamia dari possit, deberi.
- 80 IAUOLENUS libro sexto ex posterioribus Labeonis. Si debitor mulieris dotem sponso promiserit, posse mulierem ante nuptias a debitore eam pecuniam petere neque eo nomine postea debitorem uiro obligatum futurum ait Labeo. falsum est, quia ea promissio in pendentia esset, donec obligatio in ea causa est².
- 81 PAPINIANUS libro octauo quaestionum. Pater filiae nomine nummos alienos, quos mutuos acceperat aut in causam crediti receperat, in dotem dedit. consumptis his dos profecticia efficitur.
- 82 PROCULUS libro quinto epistularum. Cum uxor uirum suum quam pecuniam sibi deberet in dotem filiae communis dare iusserit et³ id fecisse dicatur, puto animaduertendum esse, utrum eam dotem suo an uxor nomine dedit: si suo, nihilo minus uxori eum debere pecuniam: si uxor nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse.
- 83 IAUOLENUS libro sexto posteriorum Labeonis. Si debitor mulieris dotem sponso promiserit, non posse mulierem ante nuptias a debitore eam pecuniam petere, quia ea promissio in pendentia esset, donec obligatio in ea causa est.
- 84 LABEO libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum. Si de dote promissa agitur, non oportet in quantum facere potest condemnari eum qui promisit. PAULUS: immo quod ad extraneum attinet, semper hoc uerum est. ceterum si manente adfinitate dotem promissam gener a socero petit, utique in quantum facere potest socer condemnabitur. si dirempto matrimonio petitur, ex causa et persona id tribuendum puto: quid enim ei socer specie futurae dotis induxit generum et cum sciret se praestare dotem non posse, id egerit, ut genero insidiaretur?
- 85 SCAEUOLA libro octauo digestorum. Fundum filiae nomine pater in dotem dederat: huius heredi filiae ex asse creditoribus urguentibus patris utilius uidetur potius fundum qui dotalis est distrahere, quod minus fructuosus sit, et alias hereditarios uberiore F[P(VL inde a u. 13 iauolenus, nam quae praecedunt sunt a m. rec., praeterea u. 13 libro ... u. 17 papinianus olim defuerunt, U)]

¹ quia nihil ex his suis idem Graeci: qui nihil iuris sui? ² legem 80, quae est legis 83 forma pristina, compilatores uidentur inducere uoluuisse, sed non induxerunt, cum Graeci habeant hoc loco omissem postea, forma tamen posteriore ³ is ins. (similiter Best)

1 andire P^a, adire U | in om. P^aV | suspicenda F: καταδέξασαι BS (πλ.), λαβεῖν B (Anon.) 3 portio] portea F, parte P^aV, par... U, pars P^aU^b 5 tutus] protutus P^aV 6 aduersus] ad usum P^a | eorundem legauit P^a 9 moritur] maritus P^a 10 sentio P, scenatio U | ab eo] ab ea P^a | nihil ex his suis μηδὲν ἐκ τῶν ἐπιδοθέντων πράγματων λόγω προϊός ιδίον BS (πλ.) 11 filiae] familie P^aV 12 infamia] in familia F^aU 14 ante nuptias a debitore om. P^aV 15 debitore uiro obligatus P^aV 16 impendenti F | esset] falsum esset P^a | donec] dota P^aV 19 dos om.

P^aV | profecticia] prophetica P 20 εἰπιστυλαρum F 21 iusserat PVU^b 23 dederit om. P | liberatus es P^a 24 posterioro P^a | debitor] debitor labeonis P^a 25 nuptias] nuptiam P^a | a om. P^aV 28 agitur om. P^a, agetur P^b 29 ad om. P^aV 30 gener a] genero P^aL, gener V 31 dirempto] redempto P^a?LU, inc. V^a 32 dotis om. V, inc. P^a | genero F^a: τι γὰρ ὅτι ὁ πενθερός ἐλπίδι τῆς ἐπιδεδόθαι μελλούσης προϊός ἔπεισε τὸν Γαμβρόν BS (πλ.) 33 genero] F^aPL^aU^b, gener F^aL^aU^b 35 heredi] here P^a 36 subiore P^a

reditu retinere: maritus consentit, si nulla in ea re captio sit futura. quaero, an ea pars dotis, quae in hoc fundo est, mulieri manente matrimonio recte soluatur. respondit, si pretium creditori soluatur, recte solutum.

III.

R DE PACTIS DOTALIBUS R

ESP

- 1 IAUOLENUS libro quarto ex Cassio. Pacisci post nuptias, etiamsi nihil ante [B. 29, 5, 1] E
 1 conuenerit, licet. Pacta quae de reddenda dote fiunt, inter omnes fieri oportet, qui repete[n]d[er]e
 dotem et a quibus repeti potest, ne ei, qui non interfuit, apud arbitrum cognoscentem
 pactum non prospicit.
 2 ULPIANUS libro nono decimo ad Sabinum. Si conuenerit, ut, quoquo modo [B. 29, 5, 2] S
 dissolutum sit matrimonium, liberis interuenientibus dos apud uirum remaneret, Papinianus
 Iuniano praetori respondit morte mariti finito matrimonio neque conuenisse uideri dotem
 remanere, et, si conuenisset, non esse seruandum pactum contra dotem, cum mariti mor-
 talitas interuenit.
 3 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Pacta conuenta, quae in diuortii tempus [B. 29, 5, 3] S
 collata sunt, non facto diuortio locum non habent.
 4 ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum. Si conuenerit, ut fructus in [B. 29, 5, 4] S
 dotem conuerteretur, an ualeat conuentio? et Marcellus ait libro octauo digestorum con-
 uentionem non ualere: prope enim indotatam mulierem hoc pacto fieri. sed ita distinguit, 19
 ut, si quidem fundum in dotem dederit mulier ita, ut maritus || fructus redderet, non esse f. 333'
 ratum pactum: idemque esse et si usum fructum in dotem hoc pacto dedit. quod si con-
 uenisset de fructibus reddendis, hoc est ut in dote essent fructus quosquos percepisset, et
 fundus uel usus fructus in hoc traditus est, non ut fundus uel fructus fieret dotalis, sed
 ut fructus percepiret dotis futuros, cogendum de dote actione fructus reddere. erunt igitur
 in dote fructus et fruetur iste usuris, quae ex fructibus collectis et in sortem redactis per-
 cipi possunt. ego utrubiique arbitror interesse, qua contemplatione dos sit data, ut, si ob
 hoc ei maiorem dotem mulier dedit, quia fructus uolebat esse dotis contento marito ea
 pecunia quae ex usuris redditum colligitur, posse dici conuentio[n]em ualere: nec enim ui-
 detur sterilis esse dos. finge quadragena annua esse redditus apud eum, qui non acciperet
 in dotem, nisi hoc conuenisset, plus trecentum: uti² boni consuleret tam uberem dotem
 consecutus. et quid dicimus, si pactum tale interuenit, ut maritus fructus in dotem con-
 uerteret et mulier se suosque aleret tueretur et uniuersa onera sua expediret? quare
 non dicas conuentio[n]em ualere?

- 5 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Illud conuenire non potest, ne de mori- [B. 29, 5, 5] S
 bus agatur uel plus uel minus exigatur, ne publica coercitio priuata pactione tollatur. Ac 35
 ne illa quidem pacta seruanda sunt, ne ob res donatas uel amotas ageretur, quia altero
 2 pacto ad furandum mulieres inuitantur, altero ius ciuile impugnatur. Et si conuenerit, ne
 ob impensas necessarias ageretur, pactum non est seruandum, quia tales impensae dotem
 ipso iure minuantur.

F[P(VL usque ad u. 13 remanere; nam quae sequuntur sunt a m. rec., U)]

¹ cum mariti mortalitas interuenit del. ² utique?

1 creditus P^oV | consentit] F¹, consensit 26 possit P^o | e't'go F⁴ | utrumque P^o, inc. U^o
 F²P^oLU, concessit P^oV | ea om. PL^oU 6 post] 27 nolebat P | contempto P, conuento U
 per P^o 8 arbitrium P^oVU, arbitres L 31 et] est PVU | dicemus P 32 expediti P^o
 9 pactum om. PV^o 10 ulpianus] iul. PV | 34 illud conuenire ... 35 tollatur ac] F¹ cum
 libro xiiii PU 11 remaneri P^o 12 uiniatio B (Anon.): οὐκ ἔρρωμένος συμφωνούσι μὴ κί-
 neῖθαι περὶ κακοτροπίας ἢ πλέον ἢ ὑπὸν ἀπαι-
 τεῖσθαι, del. F² (scilicet memor rubrice Codici 5, 17 'de repudiis et iudicio de moribus
 22 reddendus P^o, redemptis V^o | dotem PU sublato'), conuenire non potest rel. om. ΨΥΔ
 24 percipiet P^oU^o 25 iuste P, uste U 36 nec illa P | quia] qui P^oV

- 6 ULPIANUS libro quarto ad edictum. Pomponius ait maritum non posse pa- [B. 29, 5, 6] *E
cisci, ut dolum solummodo in dotem¹ praestet, uidelicet propter utilitatem nubentium:
quamvis pacisci possit, ne sit periculo eius nomen debitoris qui ei dotem promisit: nam
et ut sit dos periculo mulieris, pacisci eum posse probat, et per contrarium, ut ea dos quae
periculo mulieris est sit periculo mariti. ⁵
- 7 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Cum dos filiae nomine datur, [B. 29, 5, 7] S
optimum est pactum conuentum cum utroque generum facere, quamquam initio dotis dandae
legem quam uelit etiam citra personam mulieris is qui dat dicere possit. si uero post da-
tam pacisci uelit, utrinque persona in paciscendo necessaria est, quoniam iam adquisita
mulieri dos tum esset. quo casu si solus pater pactus esset sine filia, siue solus agat siue
adiuncta filiae persona, ei soli nocebit et proderit pactum conuentum nec, si sola filia aget,
neque proderit neque nocebit ei. si uero filia sola pacta fuerit, quo pacto melior condicio
patris fiet, proderit et patri, quoniam per filiam patri adquiri potest, per patrem filiae non
potest. si uero sic pacta sit filia, ut noceat, ipsi quandoque filiae agenti nocebit pactum,
patri uero nullo modo nocebit, nisi adiecta quoque filiae persona experiatur. ¹⁰dicendum 15
est paciscendo filiam patris condicionem deteriorem facere non posse eo casu, quo mortua
ea in matrimonio dos ad patrem reuersura est.
- 8 PAULUS libro septimo ad Sabinum. Quotiens patre furente uel ab hostibus [B. 29, 5, 8] S
capto filius familias ducit uxorem filiaque familias nubit, necessario etiam pactio cum ipsis
dumtaxat dotis nomine fieri poterit. ²⁰
- 9 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. Si ita conueniat, ut, si uiuo so- [B. 29, 5, 9] S
cero mortua sit filia, ipsi socero, si mortuo, filio eius, si filio quoque defuncto totum² suo
heredi reddatur, benigna interpretatione potest defendi utilem stipulationem esse.
- 10 IDEM libro uicesimo sexto ad Sabinum. Auus pactus est, cum dotem pro [B. 29, 5, 10] S
nepote suscepisset³, ne a se neue a filio dos peteretur, ab alio uero quam filio herede ut ²⁵
dos peteretur. exceptione conuentio[n]is filius tuendus erit, quippe heredi nostro cauere con-
cessum est, nec quicquam obstat quo minus certae personae, si heres erit sibi, caueri
possit, quod non idem || et in ceteris heredibus cauetur: et ita Celsus scribit. [Cels. D. 2, 14, 33 f. 334]
- 11 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum. Cum pater dotem pollicitus [B. 29, 5, 11] S
fuerit et paciscatur, ne se uiuo petatur neue constante matrimonio dos petatur, ita pactum ³⁰
interpretandum diuus Seuerus constituit, quasi adiectum esset se uiuo: hoc enim ita acci-
piendum esse contemplatione paternae pietatis et contrahensum voluntatis, ut posterior
quoque pars conuentio[n]is ad uitam patris relata uideatur, ne diuersa sententia fructum
dotis ab oneribus matrimonii separat quodque indignissimum est, inducat ut non habuisse
dotem existimetur. quo rescripto hoc effectum est, ut, si quidem uiuo patre decesserit filia ³⁵
aut sine culpa sua diuorterit, omnimodo dos peti non possit, constante autem matrimonio
mortuo patre peti possit.
- 12 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Si pater dotem dederit et pactus [B. 29, 5, 12] S
sit, ut mortua in matrimonio filia dos apud uirum remaneret, puto pactum seruandum,
1 etiamsi liberi non interueniant. Ex pactis conuentis, quae ante nuptias uel post nuptias ⁴⁰
interponi solent, alia ad uoluntatem pertinent, ⁴ut mulier dote promissa se alat et donec
F[P(VL a. u. 22 filia, nam quae praecedunt sunt a m. rec., U)]
-
- ¹ dote? ² itaque ins. ³ totum] tum (*ex mala gem.*)? ⁴ idem Graeci (*γύποδεχόμενος*
μάτηος ὄνοματι τοῦ ἔργονον B): pro nepte sua ex filio dixisset (*Cuiacius secundum Celsum l. c.:*
auus neptis nomine quam ex filio habebat dotem promisit)? ⁵ uelut (= ut) ins.
- 7 dotis datis P^a 10 mulieris F^aP^aVU^a | 25 neue⁶ a filio F^b 27 si om. VLU, inc. P^a
dos tum] dotum P^a, dos P^aU^a 11 adiuncta 28 quod non] quin P^a | in] inter P^aL^a
P^a | filia om. PV | agit P^a 12 ei] eius P^a, 31 ita'nterpretandum F^a 33 fructus P,
eis U^a 13 proderit et] proderet P^a 15 di- structus L 34 separari quoque P^a | indu-
ee'sndum F^a 17 ad patrem] a patre P^aU^a | cat] inuitat P^a 35 ut] et P^a 37 mortua F^a
re'suersura F^a 20 poterit] FP^aU^a, potuit P^a 39 ut] et F^a 40 post] prae P^a 41 ut om.
Taur. 22 ipso P^aL^a | si filio] filio P^aVLU
24 libro xxi P, libro xxu V, lib xxxui U P^aU^a | se om. P^aVL

nupta sit dos ab ea non petatur, aut certam summam uiro praestet et ab eo alatur¹, et his similia: alia ad ius pertinent, ueluti quando dos petatur, quemadmodum reddatur, in quibus non semper uoluntas contrahentium seruatur. ceterum si conuenerit, ne omnino
 2 dos petatur, indotata erit mulier. Si mulier pacta sit, ne amplius quam pars dimidia dotis a se petatur et poenam stipulata sit, Mela ait alterutro eam contentam esse oportere: uel exceptione pacti et acceptam facere poenae obligationem, uel, si ex stipulatu agat, dene-
 3 gandam ei exceptionem. Si fundo aestimato in dotem dato pacta sit mulier, ut, quanto pluris uenierit, id in dote sit, Mela ait seruandum, cum et ex contrario conuenire possit,
 4 ut, si minoris uenierit, ipsa debeat. Si pacta sit mulier, ut, siue pluris siue minoris fundus aestimatus uenierit, pretium quanto res uenierit in dote sit, stari eo pacto oportet: sed si 10 culpa mariti minoris uenierit, et id ipsum mulierem consequi.

- 13 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Item si non uenierit, aestimatio [B. 29, 5, 13] S* praestari debebit.
- 14 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. De die reddendae dotis hoc iuris [B. 29, 5, 14] S est, ut liceat pacisci, qua die reddatur, dum ne mulieris deterior condicio fiet, 15
- 15 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. id est, ut citeriore die reddatur: [B. 29, 5, 14] S
- 16 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. ut autem longiore die soluatur [B. 29, 5, 14] S dos, conuenire non potest, non magis quam ne omnino reddatur.
- 17 PROCULUS libro undecimo epistularum. Atilicinus Proculo suo salutem. Cum [B. 29, 5, 15] *E inter uirum et uxorem pactum conuentum ante nuptias factum sit, ut quibus diebus dos 20 data esset, isdem diuortio facto reddebetur, post quinquennium quam nuptiae factae sunt uxor uiro dotem dedit: diuortio facto quaero, utrum quinquennii die uir uxori dotem reddebet an statuto legibus tempore. Proculus respondit: quod ad diem reddendae dotis attinget, pacto existimo meliorem condicionem mulieris fieri posse, deteriori non posse: itaque si cautum est, ut propiore tempore, quam legibus constitutum est, reddatur, stari eo 25 debere, si ut longiore, nec² ualere id pactum conuentum. cuius³ sententiae conueniens est dicere, si pacto conuento cautum est, ut quanto serius quaeque et⁴ post nuptias data fuerit, tanto post diuortium reddatur, si propiore, quam in reddenda dote constitutum est, data 29 sit, ualere pactum conuentum, si longiore, non ualere.
- 18⁵ IULIANUS libro octauo decimo digestorum. Licet manente matrimonio non [B. 29, 5, 16] S* possit inter uirum et uxorem conueniri, ut longiore dos reddatur, post diuortium tamen si iusta causa conuentio fuerit, custodiri id pactum debet.
- 19⁶ ALFENUS libro tertio digestorum a Paulo epitomatorum. Alind est, si pater [B. 29, 5, 17] S* pro filia dotem || promisit, ut annua bima trima quadrima quinto anno dos a se reddebetur, f. 834' et conuenit, ut isdem diebus dos soluto matrimonio reddebetur: hoc enim pactum ita ualeat, 35 si patri filia heres exstitisset et interueniente ea pactum conuentum fuerit.

F[P(VLU)]

¹ ut mulier dote promissa se alat aut certam summam uiro praestet et ab eo alatur et donec nupta sit dos ab ea non petatur (*ita commata transponunt B?*)? ² nec] non (*Krueger*): *nisi potius ante nec sublata sunt uerba non ualere* (*cf. u. 27 uerb. pacto conuento cautum et C. 5, 11 rubr.*) ³ cui (dett.)? ⁴ et] res? ⁵ l. 18, 19 eundem locum obtinent apud Graecos, sed debuerunt ita collocari, ut l. 19 subsequeretur l. 17, l. 18 praecedet l. 20: *quibus male collocatis uidentur adiecta uerba* p. 690, 2 id est post diuortium

1 nuptas P^a | non] nona P^a | praestet et] ceteriore FP^aLU^a 17 l. 16 om. PVLU^a
 praestet ut P^a 2 ad ius] adis L, inc. P^a 21 essent P^aV | reddebetur ... 22 facto om. F^a
 3 seruaretur P^a | si conuenerit] sicut uenierit P^a 22 redret PVL 24 det. non posse om. PVL
 4 indotata] non indotata PLU^a 6 et 25 sic cantum P | propiore VLU, priore P
 om. V, def. P^a | pena V, def. P^a 27 serius] PL^aU, seruus FL^a, seruus U^a
 stipulatu agat denegandam ei exceptionem 28 tanto] quanto P^a | diuorcio P | propiore
 om. VL, def. P^a 8 id in dotem PLU | ser- 29 P^aU, priore P^a 31 inter] in P^aV^a | conue-
 uandum] F^a, id seruandum F^aPLU | et ex] nire F^aP^a | longiori P 32 fuit P | debet]
 ex LU, haec P^a, haec ex P^a 9 pactas P^a est F^a 33 epitomarum P^aL^a 34 annua
 10 stari] statim P^a 11 id om. P^aL, inc. V 15 dum ue P^a 16 id est] idem P^aV^a | bima trima] anubimat L^a, inc. P^aV^a (ad ue
 P^a, asse L^a | AA

- 20 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. ¹ Ob res quoque donatas uel [B. 29, 5, 18] S amotas uel impensas factas tunc facta pactio ualebit, id est post diuortium. Si extraneus de suo datus sit dotem, quidquid uult pacisci et ignorante muliere, sicut et stipulari potest: legem enim sua rei dicit: postquam uero dederit, pacisci consentiente muliere debet.
- 21 Si conuenerit, ne a muliere neve a patre dos petatur, heres non habebit exceptionem. sed 5 si conuenerit, ne manente matrimonio uiuo patre petatur, mortuo patre statim exigitur, et, si non petierit maritus, tenebitur huius culpae nomine, si dos exigi potuerit: nisi forte ante diremptum sit matrimonium, quam facultatem petendi haberet.
- 21 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Si mulier dotis causa promiserit [B. 29, 5, 19] S certam summam et pro ea mancipia in dotem dederit ea condicione, ut periculo eius essent 10 et si quid ex his natum esset ad eam pertineat, stari pacto conuento oportebit: nam constat posse inter uxorem et uirum conueniri, ut dos, quae in pecunia numerata esset, permutteretur et transferatur in corpora, cum mulieri prodest.
- 22 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Quidam fundum dotis causa ab [B. 29, 5, 20] S uxore sua acceperat interque eos conuenerat, ut mercedes eius fundi uir uxori annui no- 15 mine daret: deinde eum fundum uir matri mulieris certa pensione colendum locauerat ea- que, cum mercedes eius fundi deberet, decesserat et filiam suam solam heredem reliquerat et diuortium factum erat: uir deinde petebat a muliere mercedes, quas mater debuerat. placuit exceptionem mulieri dari non debere 'ac si inter se et uirum non conuenisset, ut 'hae mercedes sibi alimentorum nomine darentur', cum futurum sit, ut quodammodo do- 20 nationes inter uirum et uxorem confirmentur: nam quod annui nomine datur, species est donationis.
- 23 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Pater cum filiae suae nomine dotem [B. 29, 5, 21] S daret, pactus est, ut mortua² filia uno pluribusue liberis superstibus deducta parte tertia reliqua dos sibi aut post mortem suam illi aut illi filiis quos in potestate habebat reddatur: 25 deinde haec ita fieri stipulatus est: post mortem eius mulier in matrimonio decesserat relictis filiis: quaesitum est, an ex stipulatione duas partes illi petere possint. respondi posse: etenim uim eius stipulationis hanc esse, ut, si in matrimonio mortua esset, dos patri³ red- deretur, et perinde habendum, ac si talis stipulatio interposita fuisset: 'si nauis ex Asia 'uenerit, mihi aut post mortem meam Lucio Tito dari spondes'? nam et si post mortem 30 stipulatoris nauis uenisset, heredi deberi.
- 24 FLORENTINUS libro tertio institutionum. Si inter uirum et uxorem pactum [B. 29, 5, 22] S est, ut certa pars dotis uel tota ob unum uel plures liberos interuenientes retineatur, etiam eorum liberorum nomine, qui ante nati sunt, quam dos daretur aut amplietur, conuentio rata est: nam sufficit eos ex eo matrimonio nasci, in quo⁴ dos data est. ³⁵
- 25 ULEPLĀNUS libro primo responsorum. Quod de reddenda dote, si data fuisset, [B. 29, 5, 23] Sf mortua in matrimonio filia conuenit, idem de non petenda quoque uideri conuenisse ac patrem pacti conuenti exceptionem nanctum ad heredem suum transmississe.
- 26 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Inter sacerdotum et generum conuenit, [B. 29, 5, 24] P ut, si filia mortua superstitem anniculum filium habuisset, dos ad uirum pertineret: quod 40 F[P(VL usque ad u. 33) interuenien, nam quae sequuntur sunt a m. rec., U)]